
Управление образования Администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Детский сад № 6 г. Йошкар-Олы «Аленький цветочек» 

424032, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Героев Сталинградской битвы, 36а 

тел. 64-23-81 
_____________________________________________________________________________________ 

 

 
 

 

31.08.2022                                                                                                                    № 110 

 

О внесении изменений в Основную образовательную Программу и Программу 

воспитания МБДОУ «Детский сад № 6 «Аленький цветочек» 

 

 

В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 г «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Минобрнауки России от 17.10.2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования», решением 

педагогического совета № 1 от 31.08.2022 г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу МБДОУ «Детский 

сад №6 «Аленький цветочек» в части корректировки Учебного плана (Приложение 1), 

«Учебного графика» (Приложение 2), Расписания организованной образовательной 

деятельности (Приложение 3) 

2. Внести изменения в Программу воспитания МБДОУ «Детский сад № 6 

«Аленький цветочек» в части корректировки Календарного плана воспитательной 

работы (Приложение 4,5) 

3. Педагогам осуществлять воспитательно-образовательную деятельность в 

соответствии с изменениями, внесенными в указанные Программы настоящим 

приказом. 

4. Старшему воспитателю Александровой Э. М. разместить настоящий приказ и 

приложения к нему на официальном сайте МБДОУ «Детский сад № 6 «Аленький 

цветочек». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

  



Приложение 1 

Учебный план МБДОУ «Детский сад № 6 «Аленький цветочек» 

Учебный план Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №6 г.Йошкар-Олы «Аленький цветочек» (далее – МБДОУ) является локальным 

нормативным документом, регламентирующим организацию образовательного процесса в 

образовательном учреждении с учетом специфики МБДОУ. 

Нормативной базой для составления учебного плана МБДОУ являются документы 

Федерального уровня: 

 Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 №273-ФЗ с 

изменениями; 

 Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 №1155 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования» (ред.от 21.01.2019); 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации о 31 июля 2020 года №373 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования»; 

 Постановление Главного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28 «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 Постановление Главного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 №2 Об 

утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.03.2000 №65/23-16 «О 

гигиенических требованиях и максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в 

организованных формах обучения»; 

Регионального уровня: 

 Закон Республики Марий Эл от 1 августа 2013 года №29-З "Об образовании в Республике 

Марий Эл"; 

 Закон Республики Марий Эл от 1 ноября 2018 года №54-З "О внесении изменений в Закон 

Республики Марий Эл "Об образовании в Республике Марий Эл" и приостановлении действия 

отдельных его положений"; 

 Локальные акты МБДОУ: 

 Устав МБДОУ «Детский сад №6 «Аленький цветочек»; 

 Основная образовательная программа дошкольного образования муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №6 г.Йошкар-Олы «Аленький цветочек» 

на2021-2026 г. 

Учебный план МБДОУ «Детский сад №6 «Аленький цветочек» на 2022 – 2023 учебный год 

является нормативным актом, устанавливающим перечень образовательных областей и объём 

учебного времени, отводимого на проведение организованной образовательной деятельности. 

Детский сад работает в режиме пятидневной рабочей недели. 

Продолжительность учебного года в МБДОУ «Детский сад №6 «Аленький цветочек»: 

Начало учебного года- 01.09.2022 г. 

окончание учебного года – 31.08.2023 г. 

количество учебных недель–38. 

 

 

 



В 2022-2023 учебном году в МБДОУ «Детский сад №6 «Аленький цветочек» функционирует: 

7 общеобразовательных групп, укомплектованных в соответствии с возрастными нормами: 
 

№ 

п/п 

Название группы Возраст 

1.  Вторая группа раннего возраста «Медуничка» 2-3года 

2.  Младшая группа «Василёк»  3-4года 

3.  Средняя группа «Земляничка» 4-5 лет 

4.  Средняя группа «Колокольчик» 4-5 лет 

5.  Старшая группа «Одуванчик» 5-6лет 

6.  Подготовительная к школе группа «Незабудка» 6-7лет 

7.  Подготовительная к школе группа «Ромашка» 6-7лет 

 

В МБДОУ реализуется Основная образовательная программа дошкольного образования 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №6 

г.Йошкар-Олы «Аленький цветочек» на 2021-2026 гг. 

В МБДОУ «Детский сад №6 «Аленький цветочек» соблюдаются следующие требования к 

организации образовательного процесса: 

1. Продолжительность организованной образовательной деятельности для детей дошкольного 

возраста составляет: 

- вторая группа раннего возраста (2-3года) не более 10 минут; 

- младшая группа (3-4года) не более 15 минут; 

- средняя группа (4-5лет) не более 20 минут; 

- старшая группа (5-6лет) не более 25 минут; 

- подготовительная группа (6-7лет) не более 30 минут 

2. Продолжительность дневной суммарной образовательной нагрузки для детей дошкольного 

возраста составляет: 

- вторая группа раннего возраста (2-3года) не более 20 минут; 

- младшая группа (3-4 года) не более 30 минут; 

- средняя группа (4-5лет) не более 40 минут; 

- старшая и подготовительная группа (5-7лет) не более 50 минут и 1,5часа соответственно. 

3. Продолжительность перерывов между организованной образовательной деятельностью не 

менее 10 минут. 

Образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного возраста осуществляется и во 

второй половине дня после дневного сна. Её продолжительность составляет не более 25 - 30 минут 

вдень. В середине организованной образовательной деятельности статического характера проводятся 

физкультурные минутки. 

Образовательная деятельность, требующая повышенной познавательной активности и 

умственного напряжения детей, организуется в первую половину дня. 



Учебный план 
МБДОУ «Детский сад № 6 «Аленький цветочек» на 2022-2023 учебныйгод 

 

Режим работы ДОУ 7.30-18.00 

Продолжительность 
учебного года 

Начало учебного года с 01.09.2022г. 

Окончание учебного года 31.05.2023г. 

Количество недель в 

учебном году 
38 недель 

Сроки проведения 

каникул 
Зимние – с 31.12.2022 по 08.01.2023 

Летний оздоровительный 

период 

С 01.06.2023г. по 31.08.2023г. 

(ООД: занятия по физической культуре, занятия художественно-эстетического 

цикла) 

Оценка  

индивидуального 

развития дошкольника 

С 26.09.2022г. по 30.09.2022г. 
С 15.05.2023г. по 26.05.2023г. 

Праздничные  

(нерабочие) дни 

04.11.2022 - 06.11.2022г.; 31.12.2022 -08.01.2023г.;  

23.02.2023 - 26. 02.2023г.;08.03.2023г.; 

29.04.2023 - 01.05.2023.г.;06.05.2023 - 09.05.2023г. 

Виды организованной 

образовательной 

деятельности 

Количество занятий по группам в неделю/год 
Вторая группа 

раннего возраста 

(2-3 года) 

Младшая  

группа 

(3-4 года) 

Средняя группа 

(4-5лет) 

Старшая  группа 

(5-6лет) 

Подготовительная к 

школе группа 

(6-7лет) 

Инвариантная (обязательная часть) 

ОО«ФИЗИЧЕСКОЕРАЗВИТИЕ» 

Физическая 
культура в 
помещении 

3//114 2/76 2/76 2/76 2/76 

Физическая 
культура на воздухе - 1/38 1/38 1/38 1/38 

ОО«ПОЗНАВАТЕЛЬНОЕРАЗВИТИЕ» 

Ознакомление с 
окружающим 
миром 

1/38 1/38 1/38 1/38 1/38 

ФЭМП - 1/38 1/38 1/38 2/76 

ОО«РЕЧЕВОЕРАЗВИТИЕ» 

Развитие речи 2/76 1/38 1/38 2/76 2/76 

ОО«ХУДОЖЕСТВЕННО-ЭСТЕТИЧЕСКОЕРАЗВИТИЕ» 

Рисование 1/38 1/38 1/38 2/76 2/76 

Лепка 1/38 0,5/19 0,5/19 0,5/19 0,5/19 

Аппликация - 0,5/19 0,5/19 0,5/19 0,5/19 

Музыка 2/76 2/76 2/76 2/76 2/76 

ИТОГО: 10/380 10/380 10/380 12/456 13/494 

Продолжительность 
ООД 

Не более 
10мин 

Не более 
15мин 

Не более 
20мин 

Не более 
25мин 

Не более 
30мин 

Допустимый  объем 

образовательной 

нагрузки в первой 

половине дня 

10минут 
с перерывами 

между периодами 
ООД - не 

менее10минут 

30минут 
с перерывами 

между 
периодами ООД 

- не менее 10 
минут 

40минут 
с перерывами между 
периодами ООД -не 

менее 10 минут 

45 минут 
с перерывами 

между периодами 
ООД-не 

менее 10 минут 

90 минут 
с перерывами между 

периодами  
ООД-не менее 10 

минут 

Допустимый объем 

образовательной 

нагрузки во второй 
Половине дня 

Не более 

10мин 
  

Не более 

25мин 

Не более 

30мин 



Вариативная часть 

 

Виды деятельности 

Вторая 

группа 

раннего 

возраста 

Младшая 

группа 

Средняя  

группа 

Старшая 

группа 

Подготовительная к 

школе группа 

 
М

Е
Д

У
Н

И
Ч

К
А

 

В
А

С
И

Л
Ё

К
 

З
Е

М
Л

Я
Н

И
Ч

К
А

 

К
О

Л
О

К
О

Л
Ь

Ч
И

К
 

О
Д

У
В

А
Н

Ч
И

К
 

Р
О

М
А

Ш
К

А
 

Н
Е

З
А

Б
У

Д
К

А
 

Коррекционно 

-развивающие 

занятия с педагогом-

психологом 

1/38 1/38 1/38 1/38 1/38 1/38 1/38 

Краеведение - - 0,25/9,5 0,25/9,5 0,25/9,5 0,25/9,5 0,25/9,5 

Приобщение к 

искусству 

 

- 
0,25/9,5 0,25/9,5 0,25/9,5 0,25/9,5 0,25/9,5 0,25/9,5 

Конструктивно 

-модельная 

деятельность 

0,5/19 0,5/19 0,5/19 0,5/19 0,5/19 0,5/19 0,5/19 

Опытно-

экспериментальная 

деятельность 

0,5/19 0,5/19 0,5/19 0,5/19 1/38 1/38 1/38 

Проектная 

деятельность 
- - 0,5/19 0,5/19 0,5/19 0,5/19 0,5/19 

Прикладное 

творчество 
- - - - 0,5/19 0,5/19 0,5/19 

ФЭМП 1/38 - - - - - - 

Итого 3 / 114 2,25 / 85,5 3/114  4/152 4/152 4/152 

 

  



Приложение 2 

Учебный график МБДОУ «Детский сад № 6 «Аленький цветочек» 

Пояснительная записка 

 

Годовой календарный учебный график является локальным нормативным документом, 

регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса в учебном году в 

МБДОУ «Детский сад №6 «Аленький цветочек». 

Годовой календарный учебный график разработан в соответствии с: 

Нормативной базой для составления годового календарного учебного графика МБДОУ 

являются документы 

Федерального уровня: 

 Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 №273-ФЗ с 

изменениями; 

 Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 №1155 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования» (ред. от 21.01.2019); 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31 июля 2020 года № 373 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования»; 

 Постановление Главного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28 «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 Постановление Главного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 №2 Об 

утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания»; 

 Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.03.2000 №65/23-16 «О 

гигиенических требованиях и максимальной нагрузке на детей дошкольного возраста в 

организованных формах обучения»; 

Регионального уровня: 

 Закон Республики Марий Эл от 1 августа 2013 года №29-З "Об образовании в Республике Марий 

Эл"; 

 Закон Республики Марий Эл от 1 ноября 2018 года №54-З "О внесении изменений в Закон 

Республики Марий Эл "Об образовании в Республике Марий Эл" и приостановлении действия 

отдельных его положений"; 

 Локальные акты МБДОУ: 

 Устав МБДОУ «Детский сад №6 «Аленький цветочек»; 

 Основная образовательная программа дошкольного образования муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 6 «Аленький цветочек» г.Йошкар-Олы» 

на 2021-2026 г. 

Годовой календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные, 

психофизиологические особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их жизни и 

здоровья. 

Содержание годового календарного учебного графика включает в себя следующее: 

- режим работы ДОУ; 

- продолжительность учебного года; 



- количество недель в году; 

- сроки проведения каникул, их начало и окончание; 

- сроки проведения мониторинга достижения детьми планируемых результатов 

освоения основной общеобразовательной программы дошкольного образования; 

- праздничные дни; 

- работа в ДОУ в летний период; 

Проведение мониторинга достижения детьми планируемых результатов освоения 

основной общеобразовательной программы дошкольного образования предусматривает 

организацию первичного и итогового мониторинга. Обследование проводится в режиме 

работы ДОУ, без специально отведенного для него времени, посредством бесед, 

наблюдения, индивидуальной работы с детьми. 

Годовой календарный учебный график обсуждается и принимается педагогическим 

советом и утверждается приказом заведующего ДОУ до начала учебного года. Все 

изменения, вносимые ДОУ в годовой календарный учебный график, утверждаются 

приказом заведующего по согласованию с учредителем и доводится до всех участников 

образовательного процесса. 

МБДОУ «Детский сад №6 «Аленький цветочек» в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке несет ответственность за реализацию в полном объеме 

образовательных программ в соответствии с годовым календарным учебным графиком. 

 

Режим работы ДОУ 7.30 - 18.00 

Продолжительность учебного года 01.09.2022  –  31.05.2023 

Количество недель в учебном году 38 недель 

Продолжительность учебной недели 5 дней (понедельник-пятница) 

Сроки проведения каникул Зимние – 31.12.2022 - 08.01.2023 

Летний оздоровительный период 01.06.2023 - 31.08.2023 

Оценка индивидуального развития С 26.09.2022 г. по 30.09.2022 г. 

дошкольника С 15.05.2023 г. по 26.05.2023 г. 

Праздничные (нерабочие) дни 

04.11.2022 – День народного единства 

01.01.2023 – Новый год 

07.01.2023 – Рождество Христово 

23.02.2023 – День защитника Отечества 

08.03.2023 – Международный женский день 

01.05.2023 – Праздник весны и труда 

09.05.2023 – День Победы 

12.06.2023 – День России 

Длинные выходные в праздничные дни 

04.11.2022 - 06.11.2022  

31.12.2022 - 08.01.2023  

23.02.2023 - 26. 02.2023  

08.03.2023 

29.04.2023 - 01.05.2023  

06.05.2023 - 09.05.2023 
12.06.2023 

 

 

      



Приложение 3 

Расписание организованной образовательной деятельности МБДОУ "Детский сад № 6 г. Йошкар-Олы "Аленький цветочек" на 2022-2023 учебный год. 

Утверждено на педагогическом совете от «31» августа 2022 г. Протокол №1 

 

Группа Понедельник Вторник Среда Четверг Пятница Итого 

Группа раннего 

развития 

"Медуничка" 

9.00-9.10 ознакомление с 

окружающим миром 

9.00-9.10 лепка 

 

9.00-9.10 развитие речи 

 

9.00-9.10 рисование 

 

9.00-9.10 развитие речи 

 10 занятий 

до 10 мин 15.30-15.40 физкультура в 

группе 
15.30-15.40 музыка 

15.30-15.40 физкультура в 

группе 
15.30-15.40 музыка 

15.30-15.40 физкультура в 

группе 

Младшая группа 

«Василёк» 

9.00-9.15 ознакомление с 

окружающим миром 

9.30-9.45 музыка 

8.55-9.10 ФЭМП  

10.45-11.00 физкультура 

на свежем воздухе 

8.55-9.10 рисование  

9.20-9.35 музыка 

8.55-9.10 развитие речи  

9.20-9.35 физкультура 

8.50-9.05 физкультура 

9.15-9.30 лепка/аппликация 

10 занятий 

до 15 мин 

Средняя группа 

"Колокольчик" 

9.00-9.20 лепка/аппликация  

11.00-11.20 физкультура на 

свежем воздухе 

8.50-9.10 музыка 

9.20-9.40 ознакомление с 

окружающим миром 

9.00-9.20 ФЭМП  

9.45-10.05 физкультура 

8.50-9.10 музыка 

9.20-9.40 рисование 

9.15-9.35 физкультура 

9.45-10.05 развитие речи  

10 занятий 

до 20 мин 

Средняя группа 

"Земляничка" 

9.00-9.20 рисование  

11.35-11.55 музыка 

9.00-9.20 ФЭМП  

11.00-11.20 физкультура 

на свежем воздухе 

8.50-9.10 музыка 

9.20-9.40 ознакомление с 

окружающим миром 

9.00-9.20 лепка/аппликация  

11.40-12.00 физкультура 

9.00-9.20 развитие речи 

11.30-11.50 физкультура 

10 занятий 

до 20 мин 

Старшая группа 

"Одуванчик" 

9.00-9.25 ознакомление с 
окружающим миром  

9.35-10.00 рисование 

15.40-16.05 физкультура 

9.00-9.25 ФЭМП  

9.45.-10.10 музыка 

9.00-9.25 развитие речи  
9.35-10.00 лепка/аппликация 

15.40-16.05 физкультура 

9.00-9.25 рисование 

9.45.-10.10 музыка 

9.00-9.25 развитие речи  
11.00-11.25 физкультура на 

свежем воздухе 

12 занятий 

до 25 мин 

Подготовительная 

к школе группа 

"Ромашка" 

8.50-9.20 музыка 
9.30-10.00 ФЭМП 

10.10-10.40 ознакомление с 

окружающим миром 

9.00-9.30 развитие речи 

9.40-10.10 рисование 

11.50-12.20 физкультура 

9.00-9.30 ФЭМП  

10.15.-10.45 музыка 

9.00-9.30 развитие речи 
9.40-10.10 лепка/аппликация 

11.00-11.30 физкультура на 

свежем воздухе 

9.00-9.30 рисование  

9.45-10.15 физкультура 

13 занятий 

до 30 мин 

Подготовительная 

к школе группа 

"Незабудка" 

9.00-9.30 ФЭМП  

9.55-10.25 музыка 

9.00-9.30 ознакомление с 

окружающим миром  

9.40-10.10 рисование 

10.20-10.50 физкультура 

9.00-9.30 развитие речи 

9.40-10.10 лепка/аппликация 

11.00-11.30 физкультура на 

свежем воздухе 

9.00-9.30 ФЭМП  

10.20-10.50 музыка 

9.00-9.30 развитие речи 

9.40-10.10 рисование 

12.00-12.30 физкультура 

13 занятий 

до 30 мин 

 



Приложение 4 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С СЕМЬЁЙ 

 

Родительские собрания 

 

 

Родительское собрание «И вновь за окнами сентябрь» 
Возрастные особенности детей. Основные направления 

воспитательно–образовательной и оздоровительной работы 

с детьми на 2022-2023 учебный год 

 

Родительское собрание – деловая игра  

«Экономическое образование детей: воспитание 

финансовой грамотности» 

 

Родительское собрание – мастер-класс  

«Нетрадиционные техники рисования в совместной 

деятельности детей и родителей» 

 

Родительское собрание «Мы подросли…».  

Итоги воспитательно-образовательной работы в 2022-2023 

учебном году. Организация летнего отдыха детей» 

Сентябрь 

 

 

 

 

Ноябрь 

 

 

 

Март 

 

 

 

Май 

Педагоги 

 

 

 

 

Педагоги 

 

 

 

Педагоги 

 

 

 

Педагоги 

 

 

Семейный консультативный пункт: 

 тестирование проблемных детей; 

анкетирование родителей; 

 составление психолого- 

педагогических характеристик; 

 индивидуальное консультирование; 

 составление индивидуальных коррекционных 

программ. 

Еженедельно 

в течение 

года 

Вараксина И.Ю. 

педагог - 

психолог 

Экспресс – консультации: 

«Правильное питание, как составная часть 

сохранения и укрепления здоровья детей 

дошкольного возраста» 

Как обучить детей финансовой грамотности 

Марийские сказки и легенды в воспитании 

дошкольников 

Как весело и с пользой провести зимние каникулы 

Рисуем дома 

Игры по дороге из детского сада 

Как научить ребенка заботиться о зубах 

Зло приходит с экрана 

Этот День Победы… Как сохранить традиции 

Консультации по запросам родителей 

 

Сентябрь 

 

 

Октябрь 

Ноябрь 

 

Декабрь 

Январь 

Февраль 

Март 

Апрель 

Май 

В течение 

года 

Воспитатель 

 



  Приложение 5 

Праздничные мероприятия, традиции и развлечения. 

                                                                         Возрастная группа 

 2 группа раннего возраста Младшая группа Средняя группа Старшая группа Подготовительная 

 к школе группа 

С
ен

т
я

б
р
ь
 

Адаптационный период ДЕНЬ ЗНАНИЙ. Развлечение «Путешествие в страну знаний» 

Месячник безопасности, Акция «Светлячок». 

Фотовыставка «Правила дорожного движения и я – лучшие друзья!» 

Игровая ситуация «Помоги зайке перейти дорогу» Развлечение «Правила дорожного движения твердо будем знать!» 

Выставка детских работ «Светофор – мой друг!»» Выставка детских работ «Осторожно! Дорога!» 

ДЕНЬ ДОШКОЛЬНОГО РАБОТНИКА 

Развлечение «В гости к игрушкам» Развлечение «Мои любимые игрушки» 

О
к
т

я
б
р
ь
 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ БАБУШЕК И ДЕДУШЕК 

Развлечение «Водичка, 

водичка, умой моё личико» 
Спортивное мероприятие «Весёлые старты» Спортивное мероприятие «Осенний кросс» 

Тематическое мероприятие «Мой папа супер!» Развлечение «Мы с папой друзья» 

Развлечение 

«Корзинка осени» 

Развлечение 

«Осень встречаем» 

Развлечение 

«Грибная полянка» 

Развлечение 

«Волшебный сундучок 

осени» 

Развлечение 

«Осенние сюрпризы» 

Детско-родительская выставка «Осенний букет» 

Выставка детских работ «Край родной, навек любимый!» 

Н
о
я

б
р
ь 

ДЕНЬ НАРОДНОГО ЕДИНСТВА 

Кукольное представление 

«Сказка о глупом мышонке» 

Тематическое занятие 

«Люблю тебя, мой край родной» 
Праздник «Мы живем в Марий Эл» 

Конкурс чтецов к 135-летию С.Я.Маршака 

Акция «Семечко и зернышко про запас!» (12 ноября Синичкин день) 

Фотовыставка «Мамины помощники» 

Тематическое занятие 

«Мамины руки» 

Тематическое занятие 

«Мама, так тебя 

люблю!» 

Тематическое занятие 

«От солнышко-тепло, от 

мамочки-добро!» 

Праздник «Самым милым и любимым мамам!» 

Д
ек

а
б
р
ь
 

Детско-родительская выставка «Новогодний венок» 

Развлечение «Зимушка-зима» Развлечение «Здравствуй, гостья Зима!» 

Выставка детских работ «Зимняя сказка» 

Новогодний праздник  

«В гостях у ёлочки» 

Новогодний праздник  

«Здравствуй, зимушка-

зима» 

Новогодний праздник  

«Ждем тебя, Дед Мороз» 

Новогодний праздник  

«Новогодний 

карнавал» 

Новогодний праздник  

«Волшебный праздник новый 

год» 



Я
н

ва
р
ь
 

КАНИКУЛЫ 

Развлечение «Прощание с ёлочкой» 

Смотр-конкурс «Зимняя карусель» 

Кукольное представление «Зимовье зверей» Спортивное развлечение «Зимние забавы» 

Игры-эксперименты с водой и снегом 
Конкурс детских проектно-исследовательских работ 

«Невероятно, но факт!» 

Ф
ев

р
а
л

ь
 

Акция «Большая помощь маленькому другу!» 

Выставка детских работ «Военный вернисаж» 

ДЕНЬ ЗАЩИТНИКА ОТЕЧЕСТВА 

Акция «Военная зарядка» (приглашение пап, старших братьев для проведения физкультурной зарядки) 

Развлечение «Мы шагаем, как солдаты» Праздник воинов отважных 

Тематическое занятие «В гости к бабушке забавушке» Развлечение «Широкая Масленица» 

М
а
р
т

 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ЖЕНСКИЙ ДЕНЬ. 8 МАРТА 

Выставка детских работ «Портрет моей мамы» 

Праздник  

«Мамины цветочки» 

Праздник  

«Подарим маме 

песенку» 

Праздник  

«Для мамочки 

любимой» 

Праздник  

«Мама слово дорогое» 

Праздник  

«Наши мамы лучше всех» 

Детско-родительская выставка «Фантазия из CD-дисков» 

22 МАРТА МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ВОДЫ 

Акция «Закрывай покрепче кран, чтоб не вытек океан!» 

27 МАРТА ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ТЕАТРА 

Театральная неделя к 110-летию С.В.Михалкова 

А
п

р
ел

ь
 

НЕДЕЛЯ ЗДОРОВЬЯ 

Тематическое занятие «Я расту здоровым» Спортивное развлечение «Быстрее, выше, сильнее» 

Фотовыставка «Моя спортивная семья!» 

День веселья со Смешинкой Развлечение «Космос нас ждет!» 

Выставка детских работ «Космос нас ждёт» 

Тематическое мероприятие «Мир вокруг нас» Интеллектуальный конкурс «Умники и умницы» 

Детско-родительская выставка «Пасхальный кролик» 

22 АПРЕЛЯ  МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ЗЕМЛИ 

Экологическая акция «Каждую соринку – в корзинку» 



Экологический праздник «Эколята – друзья и защитники природы!»  

М
а
й

 
ДЕНЬ ВЕСНЫ И ТРУДА 

Экологическая акция «Умный взгляд на мусор» в рамках городской экологической акции «День Плюшкина» 

Детско-родительская выставка «Необычное из обычного» (поделки из вторсырья) 

ДЕНЬ ПОБЕДЫ 

Конкурс чтецов «Мы помним, мы гордимся!» 

Тематическое мероприятие «Детям о войне и о Победе» Военно-патриотическая игра «Зарница» 

Выставка детских работ «Праздничный салют» 

Акция «Красная гвоздика»  

Тематическое мероприятие «Вот и стали мы на год взрослее!» 
Прощальный бал 

«До свидания, детский сад!» 

И
ю

н
ь 

ДЕНЬ ЗАЩИТЫ ДЕТЕЙ 

Развлечение «Детство – это круто!» 

ДЕНЬ РОССИИ 

Тематическое занятие «Россия – Родина моя» Флешмоб «Тебе, Россия, посвящается!» 

 

 


	_____________________________________________________________________________________
	Учебный план
	Вариативная часть


		2022-10-19T17:21:58+0300
	г.Йошкар-Ола
	Макарова Александра Юрьевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




